
 

 

PROVINCIA DI FERMO 

SETTORE I 

SERVIZI GENERALI E LEGALI – SUA – RISORSE UMANE 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

BANDO DI GARA   

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA ex. artt. 70, 71, e 108 c. 2 del D. Lgs. 

36/2023, con applicazione della facoltà di inversione procedimentale di cui all'art. 107, 

comma 3, del D.lgs. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL POTENZIAMENTO DEL 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLA D’INFANZIA E PRIMARIA A 

TEMPO PIENO, PER GLI AA.SS. 2024/25, 2025/26 e 2026/27, CON POSSIBILE RIPE-

TIZIONE PER DUE AA.SS. 2027/28 E 2028/29 NEL COMUNE DI ALTIDONA– CUI: 

81000890442202400001 – CIG: B2ED1973FC. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Altidona, Largo Municipale, 1, Cap 

63824 – Altidona (FM) – Tel. 0734-936353 - pagina web: https://comune.altidona.fm.it/ - PEC 

sindaco@pec.altidona.net; 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CIG: B2ED1973FC - CPV: 55523100-3 – Servizi di mensa scolastica 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Comune di Altidona (FM) 

(Codice NUTS ITI35) – Codice ISTAT 109001. 

7) DESCRIZIONE APPALTO: la procedura ha per oggetto l’affidamento del Potenziamento 

del Servizio, come meglio specificato nella documentazione costituente il Progetto di Servizio  

di seguito sinteticamente dettagliato: servizio di potenziamento della preparazione dei pasti 

https://comune.altidona.fm.it/
mailto:sindaco@pec.altidona.net
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

(comprensivo dell’approvvigionamento delle derrate alimentari), trasporto, distribuzione, ren-

dicontazione ed operazioni collaterali da effettuare nei modi, termini, obblighi stabiliti dal pre-

sente capitolato nelle scuole dell’infanzia e primaria indicate dall’Amministrazione Comunale 

all’art. 8 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: Il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, commi 1 e 14 del 

D.lgs. 36/2023 è di € 871.750,00, Iva esclusa, di cui € 6.974,00 per oneri di sicurezza non sog-

getti a ribasso, suddiviso come segue:  

▪ per appalto principale € 523.050,00, di cui € 4.184,40 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

▪ per eventuale proroga, ex art. 14, comma 4 del Codice, € 348.700,00, di cui € 2.789,60 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, l’importo a base di gara comprende i costi della 

manodopera non soggetti a ribasso che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 177.684,00 

calcolati secondo il contratto collettivo per la ristorazione come da progetto di servizio allegato. 

Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del Codice, il contratto collettivo applicato è il CCNL per la ri-

storazione collettiva – codice alfanumerico H05Y. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no.  

10) DURATA: La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 3 (tre) anni scolastici, 

con ipotetica attivazione prevista dal 01 ottobre 2024 o comunque conclusione della presente 

procedura selettiva e fino al 30/06/2027, decorrenti dalla data del verbale di consegna del servi-

zio sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 2 del Capitolato. 

Avvio del servizio/consegna della fornitura in via d’urgenza Il Comune committente, ai 

sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del Codice, si riserva di disporre l’avvio/la consegna del servi-

zio/della fornitura sotto riserva di legge nelle more della stipula del contratto per motivate ra-

gioni, anche in via d’urgenza e in osservanza del principio del risultato di cui all’art. 1 del Co-



 

dice. 

Ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, alla scadenza del contratto, l’Ente committente si 

riserva di rinnovare il contratto per una durata massima pari a 2 (due) anni ai prezzi, patti e 

condizioni stabiliti nel contratto ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice. L’importo stimato 

di tale opzione è pari a € 348.700,00, al netto di Iva. L’esercizio di tale facoltà è comunicato 

all’appaltatore almeno 20 giorni prima della scadenza del contratto. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 (nel prosieguo Codice), sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 

80; Offerta Economica - Max punti 20; i sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e 

all’offerta tecnica sono specificati nel Disciplinare di gara.  

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 09 ottobre 2024, ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 10 ottobre 2024, ore 09:00.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di     

procedura interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte 

presentate sono garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla     

completa tracciabilità nei log di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente 

procedura di gara prevede esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per 

l’apertura delle buste telematiche costituenti le offerte.  

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con fondi propri e non è connesso a un proget-

to e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI: Come da artt. 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023 e cioè: 

• Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GUUE – TED;  

• Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) gestita da ANAC;  

• Pubblicazione del Bando sul sito web della Provincia di Fermo, profilo del committente, link 

“SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua );  

• Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma di negoziazione telematica della 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo   

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

SOPRALLUOGO: non obbligatorio. 

INVERSIONE PROCEDIMENTALE: SI. Ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice, il Co-

mune ha stabilito di disporre negli atti di gara che le offerte siano esaminate prima della verifi-

ca dell’idoneità degli offerenti (c.d. inversione procedimentale) e di procedere alla verifica del-

la documentazione amministrativa del solo offerente primo graduato. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ex art. 15 del Codice e DIRETTORE 

DELL’ESECUZIONE (DEC) ex art. 114 comma 5 e all. II.14, art. 32 del Codice: Dott.ssa Ile-

nia Murri, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Altidona, tel. 0734-936353; 

e-mail: servizi.sociali@altidona.net. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO (RFA) ex. 

art. 15, comma 4 del Codice: Dott. Lucia Marinangeli, Dirigente Responsabile del Settore 

AA.GG. e Contratti della Provincia, tel.: 0734/232341 – e-mail: lu-

http://www.provincia.fermo.it/sua
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
mailto:servizi.sociali@altidona.net
mailto:lucia.marinangeli@provincia.fm.it


 

cia.marinangeli@provincia.fm.it  o, in sostituzione, Dott.ssa Mara Gambini, Funzionario EQ 

del Servizio Contratti - SUA della Provincia di Fermo tel. 0734/232283, e-mail 

mara.gambini@provincia.fm.it 

DETERMINA A CONTRATTARE: determinazione n. 63 del 28/06/2024 del Responsabile del 

Settore Amministrativo del Comune di Altidona.  

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: È possibile ottenere 

chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, 

esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI 

GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 12.00 del 

28/09/2024. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di 

chiarimento nel predetto ambiente. 

PATTO DI INTEGRITA’ E CODICE DI COMPORTAMENTO 

Con Deliberazione di Giunta Comunale n.91 del 24/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato è stato approvato il “Patto di Integrità tra il Comune di Altidona e gli operatori eco-

nomici”, pubblicato tra i documenti di gara. L’operatore economico deve dichiarare, in sede di 

partecipazione, di essere edotto sugli obblighi derivanti dal predetto patto e di accettarne le 

clausole. La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità ed il mancato 

rispetto dello stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’articolo 83 bis del 

decreto legislativo n.159/2011. 

L’operatore economico deve inoltre dichiarare di essere edotto sugli obblighi derivanti dal Co-

dice di Comportamento adottato dal Comune di Altidona e reperibile sul profilo di committente 

sezione “Amministrazione Trasparente”, pubblicato tra i documenti di gara e di impegnarsi, in 

caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 

quanto applicabile, il suddetto Codice, pena la risoluzione del contratto. 

CLAUSOLA SOCIALE  

mailto:lucia.marinangeli@provincia.fm.it
mailto:mara.gambini@provincia.fm.it


 

- (art. 7 del Capitolato): L’aggiudicatario è tenuto a garantire l’applicazione del contratto 

collettivo nazionale e territoriale (o dei contratti collettivi nazionali e territoriali di setto-

re), oppure un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i 

propri lavoratori e per quelli in subappalto. Ferma restando la necessaria armonizzazione 

con l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con le esigenze tecnico-

organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario del contratto 

di appalto è tenuto a garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato nel con-

tratto, assorbendo prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle di-

pendenze dell’aggiudicatario uscente e a garantire l’applicazione dei CCNL di settore, di 

cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81. L’elenco e i dati relativi 

al personale attualmente impiegato dal contraente uscente per l’esecuzione del contratto 

sono riportati nell’allegato 3 denominato Inquadramento del Personale; 

- ai sensi degli artt. 57 comma 1 e 102 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di favorire 

le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 

con disabilità o svantaggiatela ditta aggiudicataria: 

•  si impegna a garantire che una quota pari almeno al 10 per cento delle assunzioni ne-

cessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse 

o strumentali, sia destinata all'occupazione giovanile e/o femminile e/o di persone con 

disabilità o svantaggiate 

o in alternativa 

• dichiarare in sede di gara quali misure intende mettere in atto al fine di soddisfare le 

previsioni di cui agli artt. 57 comma 1 e 102 comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, al fine di 

favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 

delle persone con disabilità o svantaggiate. 

SUBAPPALTO: come disposto dall’art. 4 del CSA. 



 

Fermo, lì 04/09/2024 

La Dirigente 

Dott. Lucia Marinangeli 

 


		2024-09-04T11:02:54+0000
	MARINANGELI LUCIA




